Zsigmond király 1422 augusztus 10-iki okleveléből. Pozsony város levéltára Lád. XX. nr. 19. Kiadta Fejér, Cod. Dipl. IV. 2. 109, 1.

23

24

25

27

28

30

Kato  
VI

## 23.

*1256 márczius 16. Székesfehérvár. A fehérvári káptalan bizonyítja, hogy az ottani zsidók megkérték, hogy az általuk fölmutatott IV. Béla zsidó kiváltságlevelét írják át, a mit meg is tettek. (V. ö. a 22. számot).*

Capitulum ecclesie Albensis etc. Justis petencium desideriiis facilem nos decet prebere assensum, et vota, que a rationis tramite non discordant, effectu salutari adimplere. Quocirca universitati vestre tenore presencium duximus declarandum, quod iudei Albenses nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis privilegium domini Bele regis quarti, continens ipsorum iura et libertates seriatim, super quo nobis humiliter supplicarunt, ut eiusdem privilegii continenciam litteris nostris inseri seriatim et sigilli nostri munimine faceremus roborari. Quorum petitionem iustam attendentes, admisimus liberaliter et libenter. Cuius privilegii tenor talis est: (V. ö. a 22. számot.) Verum quia dictum privilegium regale propter sui singularitatem et unitatem universis iudeis per totius regni ambitum constitutis vix per laborosiosam et dampnosam sollicitudinem sufficere potuisset, eiusdem continenciam nostris scriptis redigi supplicarunt ad cautelam, ut propter eius absenciam (cum) per diversas partes regni discurrere consueverit, et ipsi tempore opportuno ex hoc laborem imminentem evitarent. Ut igitur huius privilegii tenor fidem indubitatum ubicunque locorum adhibeat universis, sigilli nostri munimine roboravimus in perpetuum. Datum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, septimodecimo kalendas Aprilis, magistro Smaragdo, ecclesie nostre electo, aule regie vicecancellario, Jacobo cantore, Mathia custode, Michaële decano existentibus.

Zsigmond király 1422 augusztus 10-én kelt okleveléből. Pozsony város levéltára L. XX. n. 19. Kiadta Fejér, Cod. Dipl. X. 2. 383. l.

## 24.

*1262 július 19, Róma. IV. Orbán pápa levele IV. Bélához, melyben szemére hányja, hogy zsidóknak bérbe adta a közjövendelmeket és*

*nem tartja magát a pápai engedély azon pontjához, mely szerint megbízható keresztényeket kellene ellenőröknek kinevezni. Figyelmezteti tehát, hogy nem illő dolog zsidóknak vagy szaraczenusoknak, kiket saját bűnük örök szolgaságra kárhoztat, keresztények fölötti hatalmat adni s elvárja, hogy keresztény fölügyezők nélkül zsidóknak közjóvedelmeket ezentúl bérbe nem ad.*

Urbanus, servus servorum dei, charissimo in Christo filio, regi Hungarie illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Regalis celsitudinis honorí convenit et salutis ad illa intente sollicitudinis studium adhibere, per que libertati ecclesie ac christiane religionis professoribus a dispendiis utiliter caveatur. Accepimus sane, quod Tu consideracione debita non advertens, quod iudei et saraceni christianis oppido sunt infesti, eos interdum ad colligendos redditus et proventus tuos, postquam illos iudeis et sarracenis vendideris, preficis, nec ipsis aliquem christianum iuxta sanctiones canonicas deputas, de gravaminibus inferendis clericis et ecclesiis non suspectum, per quem dicti iudei sive saraceni sine christianorum iniuria iura regalia consequantur, in excusacionis tue suffragium pretendendo, quod id tibi *licet ex privilegio progenitoribus tuis ab apostolica sede concesso*. Cum igitur ex hoc libertati predicte ac christiane fidei plurimum derogetur, serenitatem regiam rogamus, monemus et adhortamur attente, in remissionem tibi peccaminum svadentes, quatenus prudenter considerans, quod non est conveniens vel honestum, ut eisdem iudeis et sarracenis, quos propria culpa submisit perpetue servituti, exercendi vim potestatis in christianis, quorum pietas illorum cohabitationem dignanter sustinet, possibilitas tribuatur; eosdem sarracenos et iudeos, privilegio non obstante predicto, pro nostra et prefate sedis reverencia, in colligendis huiusmodi redditibus et proventibus, nisi deputato sibi secundum sanctiones prefatas aliquo christiano, de cetero non preponas, preces nostras in hac parte taliter admissurus, quod circa id fidelium iacturis et iniuriis obvietur, nosque magnificenciam tuam provide dignis in domino laudibus commendemus. Datum apud urbem veterem, decimo kalendas Augusti, pontificatus nostri anno secundo.

## 25.

1263 május 22. A Gutkeled nemzetségéből származó Wid, Péter fia pénzsükségében a patronatusa alatt álló esztári kolostor bibliáját egy Farkas nevű vasvári zsidónál zálogba tette. A biblia elveszett és ennél fogva Wid kárpótlásul az elveszett bibliáért a monostornak két birtokát átengedi.

Frater Blasius, miseracione divina abbas monasterii beati Adryani de Zala, totusque loci eiusdem conventus, universis Christi fidelibus salutem in filio virginis crucifixo. Solent scriptis redigi facta mortalium, ne diuturnitate temporis in dubium revocentur. Proinde ad universorum tam presencium quam futurorum harum testimonio litterarum volumus pervenire, quod magister Wyd, filius Pethed, de genere Gutkeled, una cum Hypolito, Alexandro, Dama, filiis fratrum suorum, coram nobis comparendo dixit, ut cum in quadam necessitate sua *librum bibliaticum* monasterii sui de Chatár, quod in sua custodia et protectione speciali fuit ratione patronatus, obligasset pro septuaginta marcis iudeo Farcasio de Castroferreo, et idem liber in eadem obligatione fuisset amissus, nichilominus possessionem suam iuxta fluvium Mura, apud ecclesiam sancti Michaëlis existentem, in suum ius proprium cedentem, ac partem suam in Laploch, in comitatu Simigiensi existentem, que sibi cedit in divisione, ipsi monasterio beati Petri apostoli de Chatár, ex permissione et voluntate bona fratrum suorum personaliter astancium, ac aliorum fratrum suorum, pro quibus Hipolitus, Alexander et Dama responsum dederunt, perpetuavit irrevocabiliter possidendam. Ne igitur per quempiam fratrum suorum superius nominatorum ac aliorum ipsum factum queat in irritum revocari, litteras *nostras privilegiales* concessimus, nostro sigillo confirmatas. Datum in festo beate Elene regine, anno gracie millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, fratre Genta decano, Andrea custode, Benedicto cantore, et aliis fratribus ibidem salubriter existentibus.

## 26.

1265 április 1. Henel zsidó fiai: Woluelin, Oltmann és Neklin IV. Bélának bizonyos összeggel tartoznak s fizetni nem tudván, a királynak átengedik Komárom várát. A király az így átengedett birtokot eladja Valter grófnak azért az összegért, a melylyel Henel fiai neki tartoznak és ajándékuul adja neki Komárom falvát.

Bela, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie Comanieque rex, omnibus, tam presentibus quam futuris, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium salvatore. Quia in lata gente gloria regis existit, per regiam maiestatem non solum moribus augere suam expedit dignitatem, verum eciam largicionum munificencia maxime in subiectos omnibus excellencius anteferri. Ad universorum igitur noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum castrum *Kamarum* a Voluelino, Oltmano et Neklino iudeis, filiis videlicet *Henel* quondam comitis camere nostre, ad manus nostras remanisset pro magna summa pecunie ex administracione camere fisco regio debite, nosque idem castrum Valtero comiti camere nostre pro eadem magna summa pecunie dedissemus et statuissemus perpetuo possidendum; idem comes Walterus non abscondens talentum iustis laboribus et studiis aquisitum, sed in lucem proferens et in opus, in honorem sublimitatis regie et regni decorem, utpote regni fidelis, illud idem castrum magnopere studuit suis sumtibus adornare, nobis nihilominus humiliter supplicando, ut ad bonum statum eiusdem castri invigilare et adiicere, quod sua possibilitas non valebat, regia benignitate dignaremur. Nos itaque, qui ex officio suscepti regiminis in lance consideracionis et iusticie metiri debemus merita et fidelitates omnium nostro regimini subiectorum, nec omittere, quod eciam publice utile fore previderimus, eundem Walterum comitem munificencia regia ex animo prosequi cupientes, *villam Kamarun*, quam nostri inhabitabant udvarnici, eidem castro propter sui situs adiacenciam plurimum opportunam, cum omnibus utilitatibus suis, terris videlicet, fenetis, piscacionibus et aliis iuribus, predicto Waltero comiti ad ipsum castrum *Kamarun* dedimus et contulimus perpetuo et

pacifice possidendam, eosdem udvarnicos nostros transferendo alias de eadem. Et quia regum est proprium gaudere in multitudine populorum, ut ad ipsam villam securius et liberius hospites congregentur, hospitibus ad ipsam villam congregatis et congregari volentibus in futurum, eandem per omnia concessimus libertatem, qua cives nostri de novo monte Pesthiensi gratulantur. Ut igitur huius nostre donacionis, concessae libertatis series robur obtineat perpetuae firmitatis, nec per aliquem processu temporum valeat retractari, presentes litteras concessimus, dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Farcasii, Albensis ecclesie electi, aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo ducesimo sexagesimo quinto, kalendas Aprilis, regni autem nostri anno tricesimo.

Fejér, Cod. Dipl. IV. 3. 283. 1.

27.

1268. IV. Béla bizonyító levele arról, hogy Henuk zsidó fiai, Welven, Nekkul és Oltman, az ő tudtával bérbe vették Mária királynétól a jószágai után járó harminczadot. Miután azonban a nevezett bérlők 800 márka finom ezüsttel adósai maradtak a királynénak, adósságukért a komáromi várat és a tatai malmot, melyet atyjuk Henuk zsidó gróf a tatárjárás után a királytól kapott, lekötötték, azzal a kikötéssel, hogy egy bizonyos idő letevével az adósságukat törlesztik. Minthogy az adósok az újabb határidőt sem képesek betartani és az adósság utáni kamat összege is már magasra fölrugott, a királyné az adósok kérelmére Komárom várat és a tatai malmot az adósság és a kamat fejében elfogadja. Így jutván a birtokok a királyné kezébe, ő azokat összes tartozékaikkal a király tudtával és beleegyezésével Walter grófnak készpénzben 800 márka finom ezüstért eladja. A király a vételt a maga részéről is megerősíti és a birtokok fekvését pontosan megjelöli.

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis, patris et filii et spiritus sancti, amen. Bela, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cuma-

nieque rex, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Eorum, qui regiam conducunt cameram, vel potius pro redditibus camere regie certam pecunie quantitatem se soluturos constituunt, obligant et promittunt, nec non conductores tricesime seu emtores reddituum tricesime pro tempore, si non attenderint, quod promiserunt, vel non exsolverint, quod debuerunt sive nobis ratione camere, sive domine regine, charissime consorti nostre, *ratione tricesime*, bona omnia mobilia et immobilia et se *movencia* iure regio occupantur, et nisi celeri satisfaccione sibi providerint, distrahuntur pro modo et mensura debite quantitatis, emtoribus propter auctoritatem regiam contra quoslibet premunitis. Proinde ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum Welven, *Nekkul* et *Oltmanus iudei*, filii Henuk iudei, nobis scientibus conduxissent tricesimam a domina regina, charissima consorte nostra, pro certa pecunie quantitate, nec exsolvisent totam debitam et conventam quantitatem, sed adhuc remansissent debitores in octingentis marcis fini argenti, obligarunt pro illis octingentis marcis fini argenti domine regine *castrum suum Kamarum* cum omnibus pertinentiis suis et utilitatibus, ac molendino in *Tata* existente, quod castrum nos post tartaros *Henuk* comiti iudeo, patri eorum donavimus, dedimus, assignavimus, certo termino premio redimendum, soluta prefata debite pecunie quantitate, quo termino veniente, vel non valentibus vel non curantibus solvere, quod debebant, ad petitionem et nimiam instanciam eorundem domina regina adhuc assignavit eis alium terminum, in quo termino si non solverent, quod debebant, adstrinxerunt se preter principale debitum ad certam summam pecunie ipsi domine regine pene nomine persolvendam. Cum igitur iidem iudei nec debitum persolvissent et in multas penas incidissent, propter plures terminos sibi semper sub certis penis pluries concessos et ab eis susceptos, ita, quod coacervacio penarum summam principalis debiti excederet, tandem ad nimiam instanciam ipsorum iudeorum profitencium se plus debere, quam habeant in bonis, domina regina recepit predictum castrum ipsorum Kamarum vocatum cum omnibus utilitatibus et pertinentiis, iuribus et attinenciis suis, cum quo-

dam molendino existente in Tata, ad predictum castrum pertinente, prout pater eorum et ipsi habuerunt, tenuerunt et possederunt, ipso Velvino et fratribus suis iudeis sponte offerentibus, dantibus et assignantibus, in solutum tam pro penis commissis quam pro debito principali. Domina itaque regina castro Komarum ad manus suas prefato modo devoluto, nobis requisitis et nobis consencientibus et approbantibus, vendidit ipsum castrum comiti Valterio, fidei nostro et suo, cum utilitatibus et pertinentiis, iuribus attinenciisque suis, et predicto molendino in Tata existente, pro octingentis marcis fini argenti, quas octingentas marcas predicta domina regina confessa est predictum Valterium comitem plene solvisse et se habuisse, et quantum ad precium ipsius castri comitem Valterium a se penitus expeditum, petens ipsa domina regina, ut vendicionem castri et pertinentiarum eius comiti Valterio ab ipsa factam, ad rei memoriam dignaremur et velimus nostro aureo privilegio communire. Nos igitur attendentes iusticie et honestati convenire, quod petebatur, votis annuimus, vendicionem prefato comiti Valtero factam per dominam reginam, charissimam consortem nostram, ex certa sciencia confirmantes, et ipsum comitem Valterum in possessionem castri predicti, villarum, possessionum, molendinorum, utilitatum, iurium et pertinentiarum, per hominem nostrum Oliverium, magistrum tavernicorum domine regine, dilectum et fidelem nostrum, adiuncto sibi pro testimonio de *capitulo Strigoniensi Nena* magistro, distinctis metis et terminis, concordi voluntate omnium comitaneorum, prout idem magister Oliverius, homo noster, et magister Nena de capitulo Strigoniensi ad nos reversi retulerunt, fecimus introduci Cuius castri, villarum, possessionum, et terrarum, aquarum, vallium et fenetorum, secundum assecurationem concordem ipsius magistri Oliverii, hominis nostri, et magistri Nene de capitulo Strigoniensi, hoc ordine distinguuntur: In primis inchoat meta a terra ville sancti Andree et altera ville Kezw, que pertinet ad ipsum castrum, quarum prima meta incipit a loco, ubi Wag fluvius intrat Danubium sub castro, et vadit superius versus ecclesiam sancti Andree apostoli ascendendo iuxta Danubium, deinde venit ad metas populorum domini archiepiscopi de villa Urs positas prope

Danubium in superiore parte *monasterii de Kathpan*, in cuius terre longitudine medietas Danubii pertinet castro memorato, altera vero pars, que est ex parte monasterii de Kathpan, provenit eidem monasterio. De metis autem predictorum populorum domini archiepiscopi venit iuxta terram Chena et Nogud, iobbagionum domini archiepiscopi, que est commetanea ex altera parte abbatis de Kathpan, et ab illico loco dicti Chena et Nogud tenent quandam metam, que per paludem usque *aquam Vag*, que dicitur Kubuldukforem, et protendit inferius iuxta aquam Vag, cuius aque medietas pertinet comitatui memorato, alia autem populis de Nandur, ubi assignata est quinta meta in terra ecclesie de Moyk, que vocatur *Kothbouch*, et inde descendit ad Vagum, scilicet ad priorem metam, et ibi terminantur. Item mete ville *Urs* castro pertinentes sic distinguuntur: cuius prima incipit prope Danubium, que vicina aque Danubii de Kathpan monasterio pertinentis superius ascendendo, que est commetanea alteri ville domini archiepiscopi, que *Urs* vocatur, deinde vadit ad partes ecclesie sancti Pauli, ubi sunt populi ecclesie Iauriensis, et inde vadit usque ad locum, qui dicitur *Oxunteluke*, qui est iuxta aquam, que vocatur *Buestre*, et ulterius propter inundacionem aque nequiverunt transmeare neque metas assignare. Deinde est meatus aque, que vadit per arundines ad stagnum *Verch* nominatum, ubi meta est posita partis utriusque de consensu; ab hinc vadit per viam aquaticam, que habet transitum ad locum, qui dicitur *Sasuth*, a *Sasuth* autem incipiendo est aqua, que vocatur *Dudvag*, pertinens comitatui usque locum *Kor-mun* nominatum, ubi commetaneus est Stephanus Zulugageuriensis, et sic inferius declinando versus orientem, tendit usque terram *Balyan de genere Kathpan*, ubi meta est communis, inde facit egressum versus villam *Zakalos* udvarnicorum, ubi meta est assignata, ab illa vero meta sunt inferius commetanei *agazones* domini regis de villa *Zakalos*. abhinc habet metam communem cum abbate monasterii de *Katpan*, rediendo per aquam paludosam usque locum *Bursos* vocatum, et sic redeundo ad Danubium usque dictam villam *Urs* domini archiepiscopi, venit, cum binis metis pacifice assignatis. Item incipiunt terre *Urkey* castro pertinentes, cuius meta prima incipit

ab *aqua Erchen* vocata et venit usque magnam viam, per quam . . . , ubi est meta posita, que tendit ad vallem *Kokol* nominatam, deinde vadit ad *Curtuelus*, ubi sunt due mete, et venit ad locum, qui dicitur *Fyvesuth*, et ibi sunt due mete, et inde tendit ad illum locum, qui vocatur *Folufelde*, binis metis assignatis, quibus Salomon comes est commetaneus, ex altera parte usque terram Iob, iobagionis domini archiepiscopi, a terra vero Iob vadit usque *Megyeres*, ubi meta est, que nominatur *Potteluke*, inde transit aquam *Dudvagh* et vadit ad locum *Allosceghatya* dictum, ubi meta est assignata, et sic terminatur. Item distinciones metarum ville *Oronos*, que est castrum, in qua iuxta aquam est una piscina, que vocatur *Louth*, cuius pars superior spectat predictæ ville *Oronos*, inferior vero pars pertinet alteri *Oronos*, que est *Zulugageuriensis*, inde egreditur ad paludem *Meenkyri* vocatam, cuius medietas inferius est *Zulugageuriensis*, superior vero pars pertinet ad castrensium de *Oronos*, transitque ad lacum, qui dicitur *Kuper*, cuius via est communis transeundo per metas aque usque terram *Salomonis*, deinde egreditur ad terram *Marcelli*, iobagionis archiepiscopi, ubi meta est posita, et inde tendit ad terram populorum domine regine, ubi sunt due mete assignate, dehinc commetaneus est *abbas sancti salvatoris de Seraphino*, et ab altera parte sunt commetanei dictorum castrensium *Gabriel* et *Paznan* de villa *Ekl*, et sic transeundo tenent metas cum *Paulo* de eadem *Ekl* veniendo ad paludes, in quibus sunt mete *Stephani* de eadem villa *Ekl* et castrensium, que *Lys* vocatur; his autem metis relictis venit ad metas *Meegerech* et ad pratum *Gelper* vocatum, ab hoc inferius veniendo, sunt commetanei populi ecclesie *Iaurinensis*, ubi mete de *Oronos* finiuntur. Item sequitur distincio metarum ville *Outha* pertinentis ad castrum *Camaram*, cuius prima meta est in palude arundinosa, in qua aqua est decurrens, cuius pars superior pertinet ad dictam villam *Outha*, inferior autem pars ad aliam villam *Outha*, que est villa *Vontha* et filii sui ac cognacionum eius usque aquam *Dudvag*, et per aquam *Saar* inter arundines transeundo sunt commetanei castrum nobiles de *Kathpan*, inde redeundo per lacum *Eer* vocatum sunt due mete innovate, et sic venit versus meridiem

per metas usque ad terram *Samud*, ubi sunt due mete communiter elevate; deinde tendit inferius versus occidentem ad metas *abbatis sancti Benedicti* et ad metas *Almus*, iobbagionis *Zulugageuriensis*, postmodum descendit ad quandam vallem iuxta villam *Oucha*, ubi sunt tres mete antique, et ibi relinquunt conterminium *Almus* nominati; ab istis autem tribus metis revertitur ad pratium unum eundo per aquam *Eer* dictam, et venit per aquam *Saar* usque priorem metam, ubi predictas villas, videlicet *Oucha* et *Kuchud*, mete separant ab invicem. Item sequitur metacio terre *Kulchud*, cuius priores commetanei sunt populi ville *Guller Zulugageuriensis*, inde egreditur versus occidentem per piscinam, que dicitur *Babalatov*, inde vadit ad aliam aquam, que vocatur *Vegag*, deinde venit ad unum fossatum, quod tendit usque ad villam *Bogha*, cuius fossati medietas pertinet ad predictam villam *Kulchud*, alia vero medietas spectat ad villam *Gyuller*, inde egreditur ab oriente usque aquam *Dudwag* eundo per arundines, ubi sunt commetanei nobiles de villa *Ekl*; itaque in loco illo partes ad invicem non possunt accedere per aquam per spacium triginta cubitorum, et illi triginta cubiti positi sunt pro signo metarum, ab illo vero loco revertitur ad priorem metam ville *Kulchud*, et ibi terminantur. Item mete ville *Bogha*, que est castri, incipiunt: prima meta incipit versus meridiem apud locum, qui dicitur *Molunhel*, et protendit ad occidentem ad villam *Gyuller*, inde venit ad quandam terram dicte ville *Gyuller*, que *Holm* dicitur, et aliam terram, que est *Bogha Ozu* nominata, inter quas in valle meta est assignata, ab hinc recedit ad unum angulum similiter *Ozu* dictum, ubi intrat in paludem arundinosam, transeundo ad alium angulum, qui dicitur *Aprouscyl*, inde vadit ad locum, qui dicitur *Magla*, qui pertinet ad villam *Bogha*, ex altera parte dicti loci est terra *Chene* de genere *Kathpan*, deinde revertitur ad piscinam communem, que *Semlekus* appellatur, postea venit ad aliam piscinam *Labuantho* nominatam, cuius pars una pertinet ad predictam villam *Bogha*, altera vero pars spectat ad villam *Guta*, que est archiepiscopi *Strigoniensis*, deinde venit contra orientem ad salicem *Lugur*, ubi est meta communis, abhinc transit aquam *Dudwag*, cuius aque superior pars est predictae ville

*Bogha*, inferior autem Chene supradicti. Item mete ville *Zakalus*, in qua est ecclesia sita in honore sancti Michaëlis, pertinentis ad Kamarun: primus commetaneus est Chena de genere Kathpan solummodo in terra. in aqua vero nullam habet porcionem. inde vadit per meatum aque ad aliam villam superiorem, que eciam *Zakalus* nominatur, pertinentis comitatu supradicto, inde vadit per paludes ad villam *Ekech*, que eciam pertinet ad castrum, et est ibi commetanea villa Gyuller, inde tendit ad piscinam, que *Myler* est vocata. et est spectans comitatu supradicto, deinde vadit ad villam *Meger*, ubi piscina est, que *Guren* appellatur, et ibi meta separatur a villa *Meger*, postea venit ad conterminium ville *Abrahe*, que vocatur *Bollar*, et inde transit ad aliam villam *Staul* nominatam, postea tendit ad orientem ad villam, que vocatur *Beryn*, inde vadit ad villam *Sigarth*, et ibi ultima meta diffinitur. Item villa *Fyuz* in una parte ad occidentem tenet metam cum villa *Pottouch* ad lacum vocatum *Megeag*, inde transit iuxta dictam aquam *Megeag* ad terram *Egidii*, inde vadit ad terram *Ylemer*. iuxta quam est locus, qui dicitur *Gyrew*, ubi meta comitatus terminatur, a dicto autem loco declinando inferius ad orientem venit usque villam *Samuelis*, postea transit aquam *Chelch* ad villam *Bodovan*, ubi finis est metarum dicte ville *Fys*. Item comes *Camariensis* in villa *Meger* habet ducenta iugera terre arabilis et sedecim loca piscatoria, que vulgo *Veyzhel* vocantur, et in villa *Vamus* in lacu, qui *Chelch* dicitur, castrenses de villa *Meger* habent eciam quinque loca piscatoria, que similiter *Veyzhel* vocantur. Item mete ville *Thon* castrensiu priorem metam habent iuxta *Almus* supradictum, inde vadit ordinatim versus meridiem per paludes transeundo, que *Babana* nominantur, et venit usque metas *Bonchollahatya* vocatas. inde transit ad aliam metam, que *Kazmergholtya* nominatur, et transit ultra aquam veniendo ad metam, que appellatur *Bolotunta*, ubi est dumus, que vulgo dicitur *Gyreubukur*, postea veniendo inferius iuxta aquam *Sypul*, ibi meta est assignata, inde transit dictam aquam ad villam *Bartholommei*, *Kezu* nominatam, ubi meta est communis, et venit ad aliam aquam *Myler* dictam, ubi est alia villa *Kezu*, que spectat *Stephano*, filio *Pauli*, et transit ad

villam Conradi, que *Nena* dicitur, ubi fossa una est posita pro communi meta, iuxta quam est piscina, que vocatur *Holostou*. inde protendit ad locum *Nemamogula* nominatum, ubi villa *abbatis sancti Martini Fyus* vocata est commetanea ville diete *Thon*, inde vadit ad occidentem ultra aquam *Er* ad locum, qui dicitur *Agtu*, ubi est meta communis cum predicta villa *Fyus*, inde vadit ad dorsum aque, que nominatur *Mog-feu*, deinde venit in terra, ubi est etiam meta communis, cum eadem villa *Fyus*, inde transit aliam aquam *Corzan* vocatam, veniendo ad viam *Horozt*, ubi meta est communis; inde transit aquam *Mege* usque villam *Gyuler*, ubi meta est in terra statuta, iuxta quam sunt due piscine, quarum una, que *Horosth* vocatur, cum omnibus utilitatibus suis pertinet predictae ville *Thon*, alia vero, que *Fyuzes* dicitur, spectat ad prefatam villam *Gyuler*, inde transeundo redit ad sepulchrum *Elze* iuxta viam *Kulchud*, ubi mete predictae ville *Thon* terminantur. Item mete ville *Horoszth*, que pertinet ad *Kamarun*, cuius prima meta est apud villam *Thon*, et est ibi piscina *Korzan* nominata, que separat metam terre *Thon* a terra *Horoszth*. inde venit ad villam *Fyus*, que est abbatis sancti Martini, deinde transit per aquam usque villam *Chychou*, et per aliam aquam *Myller* dictam ascendendo venit ad villam *Kulchud*, et per eandem aquam transit ad villam *Vamus*, inde redit ad villam *Gyuller*, postea venit ad aquam *Horoztzorü*, ubi mete diete ville *Horozt* finiuntur. Item distincio metam villae *Chychou*, que est castri, cuius prima meta egreditur ad orientem transeundo per aquam *Myler* usque villam *Fyus*, ubi meta est communis, inde revertitur contra meridiem ad metam magistri *Iacobi*, filii *Michaëlis* usque paludem, que *Request* nominatur, deinde transit aquam *Erech*, et ad aliam *Chelch* vocatam, que tendit sursum veniendo ad villam abbatis sancti Martini, et usque alteram villam *Kulchud* dictam, iuxta quam est aqua, que *Megeag* dicitur, et ibi ad primam metam redeundo terminantur. Item villa *Nema* spectat comitatui de *Kamarun* in quarta parte cum omnibus utilitatibus suis pertinentibus ad eandem, cuius terre prima meta incipit a populis ducatus et transit per aquam *Myler* usque villam *Thon*, et venit ad villam *Kezu*, inde redit villam *Gumu* usque

Danubium, in superiori autem parte Danubii commetaneus est Conradus comes. Item mete ville Megerech, que sita est inter arundines, taliter distinguuntur: eundo per aquam ad orientem, que vocatur *Ikur*, vadit usque aquam *Ygyz*, que est prope villam Zakalus, ubi Nicolaus agazo domini regis est commetaneus, inde egreditur inferius ad piscinam, que dicitur *Laboan*, qua transita sunt commetanei Georgius et Barianus de genere Kathpan, deinde procedit ad villam *Urkey* usque piscinam Oklus, que pro meta habetur, inde facit meatum versus occidentem ad villam Oronos ad piscinam *Uydere* nominatam, ab hinc venit ad Ianus de genere Kathpan usque locum, qui dicitur *Paultou*, et ibi mete finiuntur. Item mete ville Zakalus apud ecclesiam sancti Georgii, cuius prima meta egreditur ad orientem eundo ad piscinam *Kormuntu* vocatam, inde vadit ad aliam piscinam Balata nominatam, que cum palude circumstanti pertinet ad dictam villam Zakalus, inde exit de aqua Dudvag, ubi est aqua pro meta assignata, que *Kengelseu* nominatur, et inde ascendit per aquam Dudvag usque locum, qui *Luazlo* appellatur, et venit ad aliam piscinam, que *Fyul* dicitur, que pertinet ad predictam villam Zakalus castrensiū. Item sunt alie piscine, que pertinent specialiter ad personam comitis de Kamarun, quorum nomina hec sunt: *Musvalou*, *Laboan*, *Igyz*, *Saleun*, *Iochud*, due piscine *Fuzes* nominate et alie due *Udvornukuth* vocate, item Tepech, Pecud, Clytcha, ubi sunt duo loca piscatoria. Item mete ville *Arpa*, que est castrī Kamarun, cuius prima meta egreditur et vadit versus meridiem per binas metas ad aliam villam *Arpa*, que est villa domine regine, inde venit ad villam *Bana*, deinde per circuitum redeundo ad partes meridionales tendit ad villam *Vitez*, que etiam *Arpad* nuncupatur, inde redeundo versus occidentem venit ad terciam villam *Arpa*, que pertinet ad *Apa*, iobbagionem castrī de Comarun, et inde tendit versus villam *Zelebeg* usque magnam viam, que vadit Iaurinum, et ibi terminantur. Item est alia villa *Arpa*, cuius terre medietas pertinet comitatui de Kamarun, alia vero medietas preconibus domine regine, quam possident communiter metis undique inclusam, cuius terre prima meta incipit iuxta terram *Paulini* de genere Katthpan et egreditur ad orientem, inde revertitur

versus meridiem ad villam Bana, deinde venit usque villam Hozuga et Syke Arpa nominatam, ad priorem metam postmodum redeundo. Item mete ville *Kurth* iuxta Danubium existentis, que est villa castri, vadunt hoc ordine: prima meta est inferiori parte insule existentis in Danubio, inde exit de insula et vadit directe versus domum Bunda, ubi meta est assignata, postmodum vadit ad aquam, que dicitur *Zithua*, ubi eciam Bunda est commetaneus, et ibi medietas dicte aque pertinet ad prefatam villam *Kurth*, deinde egreditur ad terram Potth, ubi meta est communis usque Danubium, et ibi medietas Danubii a dicta terra Polth, que est iobbagionis Camarun, usque villam Ysa cum omnibus utilitatibus spectat ville *Kurth* memorate. Item tertia pars terre *Heten* cum pratis, aquis et omnibus utilitatibus ac pertinenciis suis pertinet comitatui de Camarun sepedicto. Item quarta pars terre *Bylle*, feneti, aque ac omnium utilitatum et pertinenciarum eius et unum molendinum pertinet comitatui memorato. Item molendinum, quod erat regium in villa Thota videlicet et due rote cum una domo, contulimus comitatui de Camarun cum terra unius aratri ad idem molendinum pertinente. Et quia prefatus comes Valterus propter multa fidelia servicia sua nobis placere meruit, et in quotidianis ac familiaribus obsequiis domus nostre gratus nobis semper exstitit et devotus, volentes ipsum in recompensationem meritorum suorum favoribus extollere et gracia prosequi speciali, villam Kamarun, ubi nostri udvornici fuerunt, sibi, filiis et filiorum suorum heredibus contulimus iure perpetuo, quiete et pacifice possidendam, in cuius ville Komarun possessionem et tenutam ipsum comitem per Oliverium, magistrum tavernicorum domine regine, charissime consortis nostre, dilectum et fidelem nostrum, fecimus introduci. Ut autem per dominam reginam comiti Valtero castri Kamarun et pertinenciarum eius vendicio et per nos ville *Kumarun donacio* apud ipsum comitem Valterum, filios suos filiorumque heredes, nec non apud ultiores successores perseverent et robur obtineant firmitatis, presentes nostras in privilegium perpetuum tam super vendicione quam super donacione concessimus litteras, quibus litteris bullam auream manibus propriis duximus apponendam. Datum per manus venerabilis patris

Philippi, sancte Strigoniensis ecclesie archiepiscopi, aule nostre cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, Strigoniensi archiepiscopo Philippo, prefato cancellario nostro, Stephano Colocensi archiepiscopo, Lamperto Agriensi, Paulo Vesprimiensi, Philippo Vacienti, Farcasio Iauriensi, Iob Quinqueecclesiensi, Vincencio Nitriensi, Paulo Transilvano, Briccio Chanadiensi, Timotheo Zagrabiensi, Lodomerio Varadiensi, Pousa Bosnensi et Iohanne Sirmiensi episcopis existentibus et ecclesias dei fideliter gubernantibus; Laurencio palatino et comite Symeghiensi, Henrico bano totius Sclavonie, Stephano comite Poseniensi, iudice curie domine regine, Ernesto comite Castriferrei et iudice curie nostre, Chak bano comite Zaladiensi, Laurencio comite Suproniensi et magistro dapiferorum nostrorum, Herando comite Musuniensi, magistro Mauricio comite de Baranya et magistro tavarnicorum nostrorum, et aliis comitatus et magistratus tenentibus.

Fejér, Cod. Dipl. IV. 3. 443—456. ll.

## 28.

*1274 szeptember 26. X. Gergely levele az esztergomi érsekhez, a melyben — hivatkozással azon szent eszmére, miszerint a szentföldnek keresztény kézen levő eszékély részét meg kell menteni — meghagyja, hirdessen kereszties hadjáratot és eszközölje ki, hogy a keresztiesek egyebek között azon kiváltságban is részesüljenek, hogy a zsidóknak járó tartozások után a kamatokat ne fizessék.*

Gregorius episcopus, . . . . venerabilibus fratribus . . . . archiepiscopo Strigoniensi et universis episcopis sue provincie salutem etc. Si mentes fidelium, terrenis abdicatis illecebris, recolendis immensis beneficiis nostri redemptoris intenderent, si ea celesti lumine illustrate diligenti scrutarent examine, si frequenter mediacionis attente conspectui presentarent, profecto eorum corda concalescerent intra ipsos, igne in meditancium animis ardescende. Cuius etenim pectus saxeum non emolliret considerata illius humanacionis humilitas, in qua dei filius factus homo exinanivit semetipsum formam servi

accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo? Cuius viscera non inflammaret caritatis ardore pia consideracio illius humiliacionis extreme, in qua ipse idem factus obediens usque ad mortem, ad exprobrancium obprobria coram tondente se velut agnus obmutuit, et sicut ovis ad occisionem ductus, post contumelias et terrores, post spinas et sputa, post flagella varia, post diversa denique genera tormentorum, innocens sine causa dampnatus, et demum saturatus obprobriis clavis affixus, aceto et felle potatus, confossus lancea, in crucis patibulo tam dire mortis subiit passionem, misterium redemptionis nostre perficiens, sine qua parum nobis nativitas profuisset? Quis igitur hec et alia largitatis divine carismata, infra pectoris claustra debita et frequenti meditatione revolvens, non intus fervide zelo devocionis accensus ferveat, foris ebulliat, exclamet et dicat: Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi? et non expectato monitoris vel sollicitatoris officio subiungat ultroneus: Calicem salutaris accipiam et nomen domini invocabo? Quem non pudeat ingratitude argui, quin potius de infidelitate notari, si creatori pio, benefico domino, piissimo redemptori tante necessitatis tempore non assistat, dum hereditatis sue funiculus, terra sancta, quam sibi testatur scripture sacre testimonium omnium cariorem, in christianitatis confusionem et dedecus per nominis christiani blasphemos pro parte maxima occupata tenetur, et ad occupacionem residui per eosdem instancia infeste persecucionis insistitur, super eo assidue in partibus illis populus christianus impetitur et molestis impeticionibus infestatur? Et quidem si facultas resistendi comperet, non pateretur aliquis absque deserte fidei scrupulo sui domini temporalis vel vicum aliquem occupari, et hereditatis dominice invasores fideles ulterius patientur? Numquid marcebunt ocio, aut potius non exurgent ad vitandum tante note discrimen? Exurgant itaque qui sunt Christi, et se ipsius esse non solum nomine, sed opere fateantur; exurgant utique in illius auxilium, exurgant ad salutis sue compendium, et illam brevis laboris precio compendiose mercentur. Nunc precipue dum in sacro concilio ad hoc hiis diebus inter cetera, immo pre ceteris specialiter congregato, eiusdem terre nuper ordi-